
VISTO DI REGOLARJTA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.267 12000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaría o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Data 19/1112025 ',Il Responsabile Servizio Finanziario
(Dott.

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA
DELL'ALTA VALLECAMONICA

Ponte di Legno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 246 del Registro delle Determinaziona
O ORIGINALE
O COPIA

Data 1911112025 Il Responsabile Servizio Finanziario

Con I'attestazione della copeftura finanziaÀa di cui sopra il presehte prowedimento è esecutlvo, al senst dell'art. 183,
comma 7 del d. 18 n.267

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimrtà del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo
di bblicazione all'albo o.

OGGETTO: MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO LUNGO IL TRATTO SUPBRIORE
DELL'ASTA DEL F. OGLIO, NEL TERRITORIO DELL'LTNIONE DBI COMI_rNI
DBLL'ALTA VALLB CAMONICA CUP MASTER G98H22OOO44OOO2." LOTTO N. 3 -
CUP. G68H22OOO5IOOO2. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALLO
STUDTO 74 S.R.L. CON SEDE rN PTNEROLO (TO) pER REDAZTONE pRrMA
VARIANTE DEI LAVORI E ASSTJNZIONE DEI RBLATIVI IMPEGNI DI SPESA -
crc 9335326A86.

Ponte di Legno, 19/1112025

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

VISTI:
r il T.U. per I'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 181812000, n.267;
o il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 1l del 0510812016:
o il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta

dell'Unione n. l7 del 0410412012;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del0910312012 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le

funzioni di Segretario dell'Unione;
r il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del1510112025 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le

funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n.26712000;
. la deliberazione della Giunta esecutiva dell'Unione n.38 del 3011212024 con la quale è stato approvato il

Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per I'esercizio prowisorio del Bilancio di previsione
2025-2027;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 05 del 2210512013, dichiarata immediatarnente eseguibile,
con la quale I'Unione dei Comuni lombarda dell'alta Valle Camonica ha istituito la Centrale Unica di
Committenza, ai sensi dell'art. 33, comma 3 bis, del D. Lgs. n.16312006, ed approvato il regolamento per il suo
funzionamento;
PRBMESSO che i continui fenomeni di dissesto idrogeologico in atto lungo I'asta del Fiume Oglio nel territorio
dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica minacciano la pubblica incolumità gli interi abitati
dell'Unione;
RICHIAMATA la D.g.r. Lornbardia 1 I aprile 2022 - n. XIl6273 Programma 2022 - 2026 di interventi urgenti e
prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lornbardo nonché opere per
la riduzione degli impatti negativi derivanti dalle alluvioni (Direttiva 20071601C8) e modifica all'allegato I della
D.G.R. 6041t2022;

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANIZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,Ia copertura frnarziana della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti irnpegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. l8 agosto 2000,n.267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

10278 19111t2025 Euro 9.200,70 09012.02.0001 202s

DETERMINAZIONE
DEL SEG RETARIO DELL'U NION E

RESPOA'SA BTLE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMTTTENZA

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dar ..r3 olc. ztlz5. . ar II glq,..?q?!.

Data, ..*.9...01C; 
20?5

II dell'Unione



CONSIDBRATO che con la summenzionafa d.g.r. 627312022 questo ente è risultato assegnatario di un
contributo pari ad €. 2.500.000,00 per I'esecuzione ei lavori di "Mitigazione del rischio idraulico lungo il tratto
superiore dell'asta del f. Oglio, nel territorio dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica";
PRESO ATTO che i lavori di "Mitigazione del rischio idraulico lungo il tratto superiore dell'asta del F. Oglio
nel territorio dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica" sono stati suddivisi in n. 3 lotti sui diversi
Comuni appartenenti all'Unione;
VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti:
/ la propria determinazione n. 154 del 1110812022 con la quale è stato affidato l'incarico professionale per

prestazioni di progettazione di fattibilità tecnica, definitiva ed esecutiva, nonché direzione dei lavori e

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente ai lavori denominati
..LAVORI DI MITIGAZIONE IDRAULICA DEL RISCHIO ALLUVIONALE LUNGO IL TRATTO
SUPERIORE DEL FIUME OGLIO NEI COMUNI DELL'ALTA VALLE CAMONICA LOTTO N. 3,

nonché all'assunzione del relativo impegno di spesa in favore ATP Studio 74 S.r.l. (mandataria) con sede

in Via Tabona n. 5 - 10064 Pinerolo (TO), C.F. e P.IVA 10528690018 e G.E.A. S.r.l. (mandante) con sede

in Via Casale n. 8 - 10015 Ivrea (TO), C.F. e P.IVA 07546370011
/ lapropia determinazione a contrane n. 028 del0ll02l2024 con la quale si è indetto gare d'appalto, ai sensi

dell'art. 50, comma 1, let. c) del D.lgs. n.3612023, mediante procedure negoziate previa indagine di
mercato degli operatori da invitare, tramite piattaforma d'aggregazione SINTEL di Regione Lombardia, per
l'affidamento dei lavori di MITIGAZIONE IDRAULICA DEL RISCHIO ALLWIONALE LUNGO IL
TRATTO SUPERIORE DEL FIUME OGLIO NEI COMUM DELL'ALTA VALLE CAMONICA LOTTI
N. 1-2-3;

/ la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 04 del 0110212024 con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo (primo stralcio) relativo ai lavori di "LAVORI DI MITIGAZIONE IDRAULICA DEL RISCHIO
ALLUVIONALE LLTNGO IL TRATTO SUPERIORE DEL FIUME OGLIO NEI COMLINI DELL'ALTA
VALLE CAMONICA LOTTO N. 3" a frma dell'ing. Francesco Buongiovanni, comportante una una spesa

complessiva di Euro 641.712,41, di cui Euro 427.682,54 per opere ed Euro 214.029,87 per soÍìme a

disposizione
/ la propria determinazione n. 74 del 0610412024 con la quale è stato aggiudicato in via definitiva l'appalto

dei lavori in oggetto alla ditta IMPRESA SCALA SANTO S.R.L. con sede a Verona in Via Col. Fincato n.
5lA, cap.37l3l, Cod-Fisc. e P. Iva n' 02462360237, che ha presentato la migliore offerta a fronte di un
ribasso del 17,79oÀ pertanto per un importo complessivo di Euro 366.308,07 oltre opere compensative e

oltre all'LV.A., incluso gli oneri per la sicurezza ed escluso il valore del materiale (non soggetto a ribasso);
/ la propia determinazione n. 192 del 2511012024 con la quale è stato autorizzafo alla ditta IMPRESA

SCALA SANTO S.R.L. il subappalto di parte delle lavoraziort appartenenti alla categoria OG8 in favore
della ditta PLONA LAVORI s.r.l. con sede Legale in via Nazionale n. I - 25048 Sonico (BS) Piva.
C.F:10583930960, parte delle opere della categoría prevalente OG8 per I'importo di Euro 160.000,00
compreso oneri per la sicurezza e oltre I.V.A. nella misura di legge;

/ il contratto d'appalto REP. 64 sottoscritto in data 1310612024 da parte della Ditta appaltatrice e dal
Responsabile di progetto;

/ il verbale di consegna dei lavori sottoscritto sotto riserva di legge in data 27 Maggio 2024 dalla ditta
appaltatrice e dalla D.L.;

/ la propria determinazione n. 055 del 2010312025 con la quale è stato approvato e liquidato il Primo Stato di
Avanzamento dei Lavori eseguiti a tutto il 0410312025 per un importo di netti Euro 119.138,05 oltre
all'I.V.A. a norna di legge;

/ la propria determinazione n. 179 de|2810812025 con la quale è stato approvato e liquidato il Secondo Stato
di Avanzamento dei Lavori eseguiti a tutto 110510812025 per un importo di netti Euro 107.520,06 oltre IVA
a nonna di legge;

DATO ATTO che:
/ nel corso dell'esecuzione dei lavori, sono emerse alcune circostanze impreviste alle previsioni originarie

del progetto approvato, dovute in particolare ad esigenze tecniche di esecuzione;
/ La Stazione Appaltante ha richiesto alla D.L. e ditta appaltatrice, di sospendere momentaneamente le opere

in attesa della definizione degli ulteriori interventi necessari in concerto con I'Autorità Idraulica al fine di
raggiungere I'obiettivo di progetto;;

CONSIDERATO che questo Ente non dispone di aftrezzattre adeguate, e che conseguentemente, è necessario
awalersi di collaborazioni esterne mediante idoneo intervento da parte di professionista, in grado di dare
all'Amministrazione adeguato supporto circa la redazione di variante esecutiva ai lavori in oggetto;
RICHIESTO dalla società Studio 74 S.r.l. con sede a Pinerolo (TO) in qualità di professionisti estensori del
progetto principale, preventivo per la redazione di Perizía di variante n. 1 relativa ai lavori di "LAVORI DI
MITIGAZIONE IDRAULICA DEL zuSCHIO ALLUVIONALE LLTNGO IL TRATTO SUPERIORE DEL
FIUME OGLIO NEI COMUNI DELL'ALTA VALLE CAMONICA LOTTO N. 3'';

VISTO il preventivo depositato agli atti della CUC in data 2110812025 dalla quale si evince che il costo
complessivo delle prestazioni richieste ammonta ad Euro 7 .251,50 oltre iva e contributi previdenziali;
RITENUTO necessario prowedere all'affidamento dell'incarico per la redazione di Perizia di variante n. I ai
lavori di "LAVORI DI MITIGAZIONE IDRAULICA DEL RISCHIO ALLUVIONALE LTINGO IL TRATTO
SUPERIORE DEL FIUME OGLIO NEI COMUNI DELL'ALTA VALLE CAMONICA LOTTO N. 3" ed

assumere il relativo impegno di spesa;

RICONOSCIUTA inoltre la competenza relativamente ad interventi analoghi a quello in oggetto in quanto lo
stesso candidato possiede le necessarie esperienze e capacità tecniche;
VISTO iI:
- D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I della legge 2I giugno

2022, n. 78, recante delega al Governo in materiu di contratti pubblici" e s.m.i.;
- lo Statuto dell'Unione ed il vigente Regolamento di Contabilità;
RITENUTO dover prowedere in merito;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. n.267 del 18.08.2000;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa di:

l) CONFERIRE allo Studio 74 S.r.l. (mandataria) con sede in Via Tabona n. 5 - 10064 Pinerolo (TO), C.F. e
P.IVA 10528690018 incarico professionale per la redazione di Prima Variante ai lavori di "LAVORI DI
MITIGAZIONE IDRAULICA DEL RISCHIO ALLUVIONALE LUNGO IL TRATTO SIIPERIORE DEL
FIUME OGLIO NEI COMLINI DELL'ALTA VALLE CAMONICA LOTTO N. 3";

2) DARE ATTO che la spesa relativa alle prestazioni richieste ammonta ad Euro 7 .251,50 oltre IVA e cassa

previdenziale per un totale lordo di Euro 9.200,70;

3) IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183, comma l, del d.Lgs. n26712000 e del principio contabile applicato
all.4l2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate,

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 202s

Missione 09 Programma 0l Titolo 2 Macroaggregato 02 Capitolo 0001

Creditore Studio 74 S.r.l

Codice fiscale 1 05286900 l 8

CIG 93353261.86

Importo comp. Euro 9.200,70 Importo al netto dell'lVA Euro 7.251,50

4) di ATTESTAR-E, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis, comma l, del D.Lgs. n. 26712000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e conetleVza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione..trasparente dj cui al

d.Lgs. n.3312073;

6) di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione per 15

giomi ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

SEGRET DELL'UNIONE
DALLA C.U.C.
Gregorini)

1\ I I


